
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33688   53Terça-feira, 28 DE AGOSTO DE 2018 

EXTRATO DA PORTARIA Nº 044/2018-MP/PJJ
 O Promotor de Justiça de Juruti, com fundamento no Art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração 
do Procedimento Investigatório Criminal nº 021/2018-MP/PJJ, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Juruti, 
situada na Travessa Boaventura Bentes, s/n, Fórum da Comarca 
de Juruti, bairro Bom Pastor, CEP 68170-000, Juruti/PA, Fone: 
(93) 3536 1797.
 Portaria: 044/2018-MP/PJJ
 Reclamado: ANTONIO JUNIOR GOMES DOS SANTOS
 Assunto: INVESTIGAR SUPOSTOS AOS DELITUOSOS PREVISTOS 
NOS ART. 70, I C/C 72, II E IV DA LEI Nº 9.605/98 E AINDA ART. 
3, II E IV C/C 70, CAPUT, DO DECRETO FEDERAL Nº 6.514/08.
 Rafael Trevisan Dal Bem – Promotor de Justiça Titular de Juruti

Protocolo: 354470
EXTRATO DA PORTARIA Nº 022/2018/MP-4PJR

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
 O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado pela Promotora de Justiça Agrária de Redenção, 
resolve instaurar o presente Procedimento Administrativo que 
objetiva apurar possível uso de agrotóxicos na fazenda 
Santa Terezinha, município de São Felix do Xingu, sem a 
devida autorização.
HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO
Promotora de Justiça da V Região Agrária – sede Redenção

Protocolo: 354336
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e TECNOBEL SERV.E 
EQUIP.ELETRÔNICOS LTDA.
Objeto Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de Equipamentos Médicos localizados no Departamento 
Médico-Odontológico deste Ministério Público do Estado incluindo 
mão de obra e fornecimento de peças.
Nº. da nota de empenho: 2017NE05940.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1434.8332; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-39.
Valor: R$ 2.400,00 (Dois Mil e Quatrocentos Reais).
Data da Assinatura: 22/08/2018.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.

Protocolo: 354243

EXTRATO DA PORTARIA N.º 07/2018-MP/PJMR
 A Promotoria de Justiça de Mãe do Rio, com fundamento no 
art. 54, VI e §3º da Lei Complementar n.º 057/06, torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo (sem caráter 
investigativo) que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Mãe do Rio, sito à Avenida Castelo Branco, n 363, 
Bairro São Francisco, CEP.: 68.675-000, Mãe do Rio /PA, fone/
fax: (91) 3444-1443.
 Portaria n.º 07/2018-MP/PJMR
Interessado(s): Moradores do Bairro “Novo Horizonte”.
 Objeto: “apurar notícia de fato e promover as medidas jurídicas 
necessárias objetivando a regularização fundiária urbana da área 
denominada “Bairro Novo Horizonte”, localizada nesta cidade”.
 Andressa Ávila Pinheiro – Promotora de Justiça

Protocolo: 354518

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2018-MPPA-PJ/
ÒBIDOS

 O Ministério Público do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais com fulcro no Art. 129, II 
e III, da Constituição Federal, Artigo 25, inciso IV, alínea “a”, e 
art. 27, parágrafo único, inciso IV, da Lei Federal nº 8.625/93, 
na Resolução nº 159/2017/CNMP, e no âmbito da Resolução nº 
006/CPJ/MPPA,
 COMUNICA:
Aos interessados, que irá realizar AUDIÊNCIA PÚBLICA, no dia 
13 de setembro de 2018, com início às 09h:00 horas, na sede 
da Colônia de Pescadores Z-19, na Rua Almirante Barroso, nº 
13 - Margem do Igarapé Pauxis, Centro, na cidade de Óbidos/PA.
 Objetivo Geral: Oitiva da sociedade, instituições públicas e 
movimentos organizados sobre o tema “Violência contra a 
Mulher”.
 Objetivos Específ cos:
Cumprir objetivo que consta no Plano de Atuação da Promotoria 
de Óbidos, biênio 2018/2019;
Ouvir as demandas da Sociedade Civil em relação ao tema, de 
modo a subsidiar a atuação ministerial no combate à violência 
contra a mulher;

 Da Forma de Participação
Os interessados poderão participar diretamente, questionando 
por escrito a matéria em pauta, cuja leitura será realizada após 
os debates e respondida em seguida, bem como solicitando 
previamente a participação oral para arguições que entenderem 
pertinentes, conforme o Regimento interno.
 Óbidos, PA, 20 de setembro de 2018.

Protocolo: 354372

EXTRATO DA PORTARIA Nº 042/2018-MP/PJJ
O Promotor de Justiça de Juruti, com fundamento no Art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração 
do Procedimento Investigatório Criminal nº 019/2018-MP/PJJ, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Juruti, 
situada na Travessa Boaventura Bentes, s/n, Fórum da Comarca 
de Juruti, bairro Bom Pastor, CEP 68170-000, Juruti/PA, Fone: 
(93) 3536 1797.
Portaria: 042/2018-MP/PJJ
 Reclamado: RAIMUNDO DOS SANTOS MARIALVA
Assunto: INVESTIGAR SUPOSTOS AOS DELITUOSOS PREVISTOS 
NOS ART. 70, I C/C 72, II E IV DA LEI Nº 9.605/98 E AINDA ART. 
3, II E IV C/C 70, CAPUT, DO DECRETO FEDERAL Nº 6.514/08.
Rafael Trevisan Dal Bem – Promotor de Justiça Titular de Juruti

Protocolo: 354390

EXTRATO DA PORTARIA Nº 065/2018 - MP/5ªPJ/ATM
 A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA 
nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, 
art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006, torna 
pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
065/2018-MP/5ºPJ/ATM que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Altamira, situada na Rua Ernesto 
Passarelli, 2361, Bairro Sudam II, município de Altamira/PA.
 Portaria nº 065/2018 – MP/5ªPJ/ATM
 Investigado(s): Prefeitura Municipal de Altamira/PA
Assunto: instaurado para acompanhar e fi scalizar, de forma 
continuada, a atuação do Poder Executivo Municipal de Altamira 
no cumprimento do acordo realizado no dia 14 de agosto de 
2018 no âmbito desta Promotoria de Justiça com o Sindicato dos 
Trabalhadores em Educação Pública do Pará – SINTEPP.
 Daniel Braga Bona – Promotor de Justiça

Protocolo: 354430

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE 
INQUÉRITO CIVIL

A Promotora de Justiça Titular do 3º Cargo da Promotoria de 
Justiça Cível de Benevides, Dra. Érika Menezes de Oliveira, 
torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 000572-
036/2018, que se encontra à disposição no Ministério Público 
de Benevides, situada à Av. Nações Unidas, nº 70, Bairro Centro, 
Município de Benevides, Pará, Fone: (91) 37241408.
 Portaria de Instauração nº 45/2018-3ªPJB
Data da Instauração: 27/07/2018
 Objeto: APURAÇÃO DE SUPOSTAS IRREGULARIDADES NA 
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA LARRAT TURISMO E EVENTOS 
EIRELLI, POR PARTE DA PREFEITURA DE BENEVIDES, NO QUE 
TANGE AS OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS DESTA ÚLTIMA PARA 
COM A PRIMEIRA.
Promotoria De Justiça: 3ª Promotoria de Justiça de Benevides
Promotor de Justiça: Dra. Érika Menezes de Oliveira

Protocolo: 354226

EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2018 – PJM/MPPA
O Promotor de Justiça de Maracanã, com fundamento no 
art.54,VI e § 3º da Lei Complementar nº 0567/06 e no art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO nº23 – CNMP, de 17.09.07, torna 
pública a instauração do Procedimento Administrativo Preliminar 
nº 0002/2018 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Maracanã, situada na Travessa Olavo Nunes, s/n – 
Fórum da Comarca CEP:68.710-000 – Fone/Fax: (91) 34481286 
– Maracanã – Pará.
 Portaria nº 007/2018 – PJM/MPPA.
Investigado: Secretaria Municipal de Saúde de Maracanã/PA
Assunto: realização de promoção e desenvolvimento de trabalhos 
de fi scalização por parte do Órgão Ministerial no tocante ao 
cumprimento de obrigações do ente municipal no tocante ao 
Programa de Tratamento Fora do Domicilio (TFD).
 Eduardo José Falesi do Nascimento – Promotor de Justiça

Protocolo: 354218

RESUMO DA PORTARIA N.º 02/2018-MP/1ªPJ de Rondon 
do Pará
A 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE RONDON 
DO PARÁ torna pública a instauração do presente Procedimento 
Administrativo n° 002/2018-MP/1ªPJRP, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Alameda 
Moreira, nº 234, Centro, Rondon do Pará-PA.
PORTARIA N.º 02/2018-MP/1ªPJ de Rondon do Pará-PA
Procedimento Administrativo n° 002/2018-MP/1ªPJRP
Situação de risco dos menores C.S.C, J.V.S e J.S.C, vez 
que se trata, em tese, de violação de direito individual 
indisponível.
  Rondon do Pará/PA, 17 de agosto de 2018
LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA
Promotora de Justiça da 1ª PJ de Rondon do Pará/PA

Protocolo: 354356
Portaria nº 4183/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Ana Cláudia 
Bastos de Pinho;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 9º cargo da promotoria de 
justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 214/2018-MP/CCrim, 
datado de 18/5/2018, protocolizado sob nº 23807/2018, em 
18/5/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA 
SALES para exercer na promotoria de justiça criminal de Belém, 
as atribuições do 9º cargo, no período de 4/6 a 3/7/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria nº 5100/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Hygéia 
Valente de Souza Pinto;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias 
de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
32595/2018, em 10/7/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL para 
exercer nas promotorias de justiça de Marabá, as atribuições do 
5º cargo, nos dias 18 e 19/6/2018, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de julho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria nº 5101/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
32270/2018, em 6/7/2018;


